ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SA THẦY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 278/BC-UBND Sa Thầy, ngày 21 tháng 5 năm 2025

BÁO CÁO

Tiếp thu nội dung các Báo cáo thẩm tra

của Ban Kinh tế - Xã hội, Hội đồng nhân dân huyện

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện, Kỳ họp chuyên đề.

Trên cơ sở các Báo cáo thẩm tra ngày 20 tháng 5 năm 2025 của Ban Kinh tế

- Xã hội: Số 36/BC-BKTXH dự thảo Nghị quyết quyết toán thu, chi ngân sách và

phân bổ kết dư ngân sách huyện năm 2024; Số 37/BC-BKTXH dự thảo Nghị quyết

điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 nguồn

ngân sách địa phương huyện Sa Thầy (lần 6); Số 39/BC-BKTXH dự thảo Nghị

quyết giao Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế -

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025 trên địa bàn huyện Sa

Thầy; Số 40/BC-BKTXH dự thảo Nghị quyết điều chỉnh dự toán ngân sách địa

phương năm 2025 (lần 2); Ủy ban nhân dân huyện báo cáo tiếp thu ý kiến, như sau:

1. Đối với Tờ trình số 162/TTr-UBND ngày 16 tháng 5 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân huyện về dự thảo Nghị quyết quyết toán thu, chi ngân sách và phân

bổ kết dư ngân sách huyện năm 2024:

- Chịu trách nhiệm tính chính xác của các số liệu báo cáo; chỉ đạo các cơ

quan chuyên môn của huyện cung cấp thông báo kết quả thẩm định của Sở Tài

chính đối với báo cáo quyết toán ngân sách huyện Sa Thầy năm 2024 để Ban Kinh

tế - Xã hội biết, nắm thêm thông tin báo cáo để Thường trực Hội đồng nhân dân

huyện cho ý kiến (khi kết quả thẩm định của Sở Tài chính tỉnh Kon Tum có ý kiến

khác).

- Sau khi được Hội đồng nhân dân huyện phê chuẩn, đề nghị Ủy ban nhân

dân huyện thực hiện công khai quyết toán ngân sách cấp mình theo đúng quy định

của pháp luật.

Ủy ban nhân dân huyện tiếp thu ý kiến của Ban Kinh tế - Xã hội, đồng thời

chỉ đạo cơ quan chuyên môn tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Thường

trực Hội đồng nhân dân huyện kết quả thẩm định của Sở Tài chính để biết, chỉ đạo.

Thực hiện công khai quyết toán ngân sách huyện theo đúng quy định của Luật Ngân

sách Nhà nước năm 2015.

2. Đối với Tờ trình số 163/TTr-UBND ngày 16 tháng 5 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân huyện về dự thảo Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công

trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 nguồn ngân sách địa phương huyện Sa Thầy (lần 6):

2

- Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo cơ quan chuyên môn của huyện

nghiên cứu, biên tập lại nội dung Tờ trình làm rõ nguồn ngân sách để phân bổ, bổ

sung thực hiện dự án: Đường giao thông từ tỉnh lộ 674, xã Sa Sơn đi Đài tưởng

niệm Chư Tan Kra và sửa chữa, tôn tạo, nâng cấp Đài tưởng niệm Chư Tan Kra.

- Về nội dung này, Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau: Tại mục 1

trang 2 Tờ trình số 163/TTr-UBND ngày 16 tháng 5 năm 2025 của Ủy ban nhân

dân huyện đã nêu rõ phân bổ nguồn kết dư ngân sách huyện năm 2024 cho Dự án:

“Để có cơ sở bố trí kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 cho Dự án từ nguồn nguồn

kết dư ngân sách huyện năm 2024, việc Ủy ban nhân dân huyện trình Kỳ họp

chuyên đề, Hội đồng nhân dân huyện Khóa XI dự thảo Nghị quyết về điều chỉnh,

bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách

địa phương huyện Sa Thầy (lần 6) là cần thiết và phù hợp với quy định.”

3. Đối với Tờ trình số 165/TTr-UBND ngày 16 tháng 5 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân huyện về dự thảo Nghị quyết giao Kế hoạch thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi năm 2025 trên địa bàn huyện Sa Thầy:

- Giải trình làm rõ khả năng cân đối, bố trí nguồn vốn ngân sách đối ứng thực

hiện đối với các dự án, tiểu dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025 trên địa bàn

huyện theo Nghị quyết số 21/2022/NQ-HĐND ngày 23 tháng 6 năm 2022 của Hội

đồng nhân dân tỉnh Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách

Nhà nước và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh

Kon Tum.

- Về nội dung này, Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau: Tổng nguồn

vốn sự nghiệp ngân sách Trung ương được Ủy ban nhân dân tỉnh giao cho huyện

là 34.029 triệu đồng; trong đó: Nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: 20.267 triệu đồng;

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: 13.762 triệu đồng. Như vậy,

nguồn ngân sách địa phương đối ứng 10% theo quy định(1) khoảng 3.402,9 triệu

đồng. Dự toán đầu năm 2025, Ủy ban nhân dân huyện đã trình Hội đồng nhân dân

huyện phân bổ 900 triệu đồng cho các xã, thị trấn để thực hiện đối ứng Chương

(1) Tại Điểm b Khoản 2 Điều 6 Nghị Quyết số 21/2022/NQ-HĐND ngày 23 tháng 6 năm 2022 của Hội

đồng nhân dân tỉnh quy định về nguyên tắc tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách Nhà nước và tỷ lệ vốn đối

ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Kon

Tum: “Ngân sách các huyện, thành phố bố trí vốn đối ứng tối thiểu 10% tổng ngân sách Trung ương hỗ trợ cho

các dự án, tiểu dự án được cấp thẩm quyền phân bổ, giao các huyện, thành phố thực hiện”. Tại Điểm b Khoản 1

Điều 12 Nghị quyết số 22/2022/NQ-HĐND ngày 23 tháng 6 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum quy

định Nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách Nhà nước và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa

phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh

Kon Tum: “Ngân sách các huyện, thành phố bố trí vốn đối ứng tối thiểu 10% tổng ngân sách trung ương hỗ trợ

cho các dự án, tiểu dự án được cấp thẩm quyền phân bổ, giao cấp huyện, thành phố thực hiện.”

3

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và Chương trình mục tiêu quốc gia

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi(2). Như vậy,

còn chưa bố trí đảm bảo tỉ lệ vốn đối ứng ngân sách địa phương là 2.502,9 triệu

đồng; lý do cấp thẩm quyền giao vốn sự nghiệp ngân sách Trung ương muộn hơn

so với dự toán ngân sách địa phương. Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục chỉ đạo

phòng chuyên môn tiếp tục rà soát, cân đối bố trí vốn đối ứng ngân sách địa

phương đảm bảo theo quy định.

4. Đối với Tờ trình số 168/TTr-UBND ngày 19 tháng 5 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân huyện dự thảo Nghị quyết điều chỉnh dự toán ngân sách địa phương

năm 2025 (lần 2):

- Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục chỉ đạo các cơ quan chuyên môn

của huyện trên cơ sở các hướng dẫn của các cơ quan Trung ương, của tỉnh kịp thời

nghiên cứu, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện việc thanh, quyết

toán nhiệm vụ chuẩn bị, tổ chức đại hội Đảng bộ cấp huyện, cấp xã nhiệm kỳ 2025-

2030, đảm bảo đúng quy định Nhà nước.

Về nội dung này, tiếp thu ý kiến của Ban Kinh tế - Xã hội, Ủy ban nhân dân

huyện sẽ tiếp tục chỉ đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch trên cơ sở hướng dẫn của

Văn phòng Trung ương Đảng, của Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tài chính kịp thời

nghiên cứu, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện việc thanh, quyết

toán nhiệm vụ chuẩn bị tổ chức đại hội Đảng bộ cấp huyện, cấp xã nhiệm kỳ 2025-

2030, đảm bảo đúng quy định Nhà nước.

 Ủy ban nhân dân huyện báo cáo tiếp thu tiếp thu nội dung Báo cáo thẩm

tra của Ban Kinh tế - Xã hội, Hội đồng nhân dân huyện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Ban Kinh tế - Xã hội, HĐND huyện;

- Các phòng: Tài chính - Kế hoạch, Dân tộc và Tôn giáo;

- Lưu: VT, HNH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Rơ Châm Lan

(2) Nghị quyết số 51/QĐ-UBND ngày 19 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng nhân dân huyện về dự toán

thu, chi ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách cấp huyện năm 2025.

		2025-05-21T15:53:06+0700

		2025-05-21T16:43:43+0700

		2025-05-21T17:17:51+0700